که در نامه‌ای قصد هدایت و راهنمایی او را به آیین نوین داشته و همچنین در جواب به اعتراضات نامبرده بر کلمات حضرت باب است در نوشته‌های خود که موضوع گفتگوی ما در این مقال است.

حاجی محمدکریم خان کرمانی که بود؟

حاجی محمدکریم خان کرمانی (۱۲۲۵ تا ۱۲۸۸ ه.ق. - ۱۸۱۰ تا ۱۸۷۱ میلادی) از علمای قرن سیزدهم هجری قمری بود. پدرش ابراهیم خان ظهیرالدوله پسر عمو و داماد فتح‌علی شاه قاجار بود که چندی حکمران خراسان و بعد از آن حاکم کرمان و بلوچستان گردید. او از پیروان شیخ احمد احسائی بود و شیخ به هنگام سیر و سفر در ایران مدتی در یزد در خانه‌اش اقامت کرد.

شاید از یا جوج نفس و هوی^۵ محفوظ مانی و به عنایت خضر ایام به کوثر بقا^۶ فائز شوی و به منظر اکبر توجه نمایی. دنیا را بقایی نه و طالبان آن را وفایی مشهود نه."

سرانجام، حاجی محمدکریم خان در سال ۱۲۸۸ ه.ق. (۱۸۷۱ میلادی) در سنّ شصت و یک سالگی به هنگام رفتن از کرمان به عتبات عالیات در عراق برای زیارت، در راه بندر عباس در اثر بیماری اسهال چشم از جهان فرو بست. جسدش را به کرمان آوردند و پس از دو سال به عتبات عالیات بردند و در کربلا به خاک سپردند.

نامبرده در بخشش و کرم نیز دست و دل باز بود، به گونه‌ای که هر کس چیزی از او می‌خواست، مضایقه و دروغ نمی‌داشت، تا آنجا که هر چه از پدر به او ارث رسیده بود، از دست بداد. گفته‌اند که او عاشق و دل‌باخته دختر عمویش بود، اما به خاطر ورشکستگی و نداری و بدهکاری، به خواستگاری او با سرزنش و تحقیر پاسخ رد دادند. باری درگذشت مقنّع کندی را حدود سال ۷۰ ه.ق. (۶۹۰ میلادی) نوشته‌اند (ترجمه و اقتباس از کتاب الأغانی، جزء ۱۷، صص ۱۱۳ و ۱۱۴، تألیف ابوالفرج اصفهانی، از بزرگان ادب در قرن چهارم هجری)

۸- زرقاء یمامة: زنی عرب از قبیله جَدیس در عهد جاهلیت و مشهور به زرقاء یمامة و بسیار تزیین و دوربین و در حدّت بصر و تیزی ضرب‌المثل بود، چنانکه در عرب مثلی است «ابصر من زرقاء». بعضی گویند زرقاء از یک روزه راه و برخی گویند از سه روزه راه، سوار را از دور می‌دیده است. گویند زرقاء یمامة اول زنی است که سرمه به چشم کشیده و علت حدّت بصرش هم همین بوده است (فرهنگ فارسی معین؛ لغتنامه دهخدا؛ محاضرات، جلد اول، ص ۳۷۴، تألیف جناب اشراق‌خاوری).

۹- ابن أصمع (یا) أصمعی: "او در سال ۱۲۲ ه.ق. (۷۴۰ میلادی) در بصره چشم به جهان گشود و در آن شهر پرورش یافت و از عالمان آن شهر دانش فرا گرفت. آنگاه به بادیه سفرها گزید و از مردم بادیه‌نشین لغت و شعر و ادب بیاموخت و آنها را گرد آورده روایت کرد. در روزگار خلافت هارون از بصره به بغداد رفت و سپس به زادگاه خویش بازگشت و هم در آن شهر بسال ۲۱۶ ه.ق. (۸۳۱ میلادی) درگذشت. او مردی زشت‌روی بود، چنانکه گویند یکی از امیران کنیزکی به وی بخشید و آن کنیزک از اصمعی بهراسید. دو خصلت در وی آنچنان قوی بود که توان آنها را راز شهرت وی دانست. نخست: حافظه نیکو و نیرومند چنانکه بزرگترین قصیده را با یک بار شنیدن حفظ می‌کرد و هم روایت شده است که وی شانزده‌هزار ارجوزه (بیت یا شعر کوتاه) را بجز دواوین عرب از

نی که حاتم نیست با جود تو را در
نی که رستم نیست در جنگ تو مرد»
باری، در باره او گفته‌اند: "اذا قاتل، غلب و اذا سُئِلَ، وهب و اذا ضرب بالقداح، سبق" (یعنی: هر گاه بجنگند، پیروز شود و هر وقت چیزی از او خواسته شود، بدهد و هر گاه تیر اندازد، پیش افتد). (لغت نامه دهخدا؛ المنجد؛ محاضرات، جلد دوم، ص ۹۵۸)

۱۴- مَعْنُ بن زائده: معن بن زائده بن عبدالله شیبانی مکتبی به ابوالولید (متوفی به سال ۱۵۱ ه.ق. - ۷۶۹ میلادی) از بخشندگان معروف عرب و یکی از فصحای شجاع بود. در بخشندگی چون حاتم طائی بدو مثل زنند. عصر اموی و عباسی را درک کرد ... منصور، دومین خلیفه عباسی ابتدا امارت یمن و بعد سیستان را به او واگذار کرد ... و در آنجا به ناگهان کشته شد. (لغت نامه دهخدا؛ فرهنگ فارسی معین؛ المنجد)

۱۷- سَحْبَان وائل: خطیبی است که در بیان و فصاحت و بلاغت مشهور است و در مثل گفته شده است: "اخطب من سَحْبَان". شهرت او از جاهلیت آغاز شد و در زمان اسلام نیز ادامه داشت. او در سال ۵۴ ه.ق. (۶۷۴ میلادی) درگذشت. روزی معاویه به او گفت: خطابه ایراد فرما. سحبان گفت: عصائی به من دهید. گفتند: تو در محضر خلیفه مسلمین هستی، عصا بهر چه می خواهی؟ سحبان گفت: موسی کلیم که در محضر حق تعالی بود، عصا بهر چه به دست گرفته بود که خطاب رسید: "وَمَا تِلْكَ بِيَمِينِكَ يَا مُوسَى؟" و او در جواب گفت: "...

او در سنین پیری اسلام را درک نمود و در مدینه خدمت رسول اکرم رسید و آن حضرت او را به اسلام دعوت کرد، اما او شرایطی داشت و از جمله اینکه بعد از آن حضرت، ولی امور باشد و آخر الامر تسلیم نشد و بدون نتیجه بازگشت و در ضمن راه در سال یازدهم هجری قمری وفات یافت. (لغت نامه دهخدا)

۱۹- ایاس بن معاویه "و کنیه اش «ابو واثله» بود. او قاضی بصره بود و به هوشیاری و زیرکی ضرب المثل و درگذشتش در هفتاد و شش سالگی به سال ۱۲۲ ه.ق. (۷۳۹ میلادی) بود. (لغت نامه دهخدا)

"گویند ایاس در آغاز شباب خود در دوران عبدالملک اموی برای محاکمه با مرد پیری نزد قاضی دمشق رفت. ایاس در حین دفاع از حق خود با پیرمرد به خشونت سخن می گفت. قاضی گفت: ای جوان، مدعی تو مرد پیری است، اندکی گفتار خود را نرم فرمای، زیرا او از تو بزرگتر است.

می‌شود، می‌گویند، ما این چیزها را شنیده‌ایم و اگر بخواهیم مانند این آیات را خواهیم گفت و این آیات چیزی جز اساطیر و افسانه‌های پیشینیان نبوده و نیست.

۲۲- کتاب اتقان: مراد کتاب «الاتقان فی علوم القرآن» از تألیفات جلال‌الدین عبدالرحمن سیوطی، ادیب، حافظ، مورخ و از اجله علماء اسلامی است. او به سال ۸۴۹ ه.ق. (۱۴۴۵ میلادی) در قاهره متولد شد و در پنج‌سالگی پدرش را از دست داد. در آنجا نشو و نما یافت و به تحصیل پرداخت و در هیأت و تفسیر و حدیث و فقه و نحو و معانی و بیان و بدیع و لغت تبحر یافت. پس به بلاد شام و حجاز و یمن و هند سفر کرد و در چهل‌سالگی گوشه‌نشینی اختیار نمود و به تألیف و تصنیف پرداخت و در سال ۹۱۱ ه.ق. (۱۵۰۵ میلادی) در قاهره درگذشت. حدود ششصد تألیف و تصنیف به او نسبت داده‌اند. (لغت‌نامه دهخدا؛ فرهنگ فارسی معین؛ المنجد)

۲۳- ورقاء: «عربی مؤنث: اوراق، به معنی: خاکستری‌رنگ و نیز کبوتر و به تشبیه بر نفس ناطقه و روح قدسی اطلاق گردد ... و در کتاب ایقان است: "تأویل کلمات حمامات ازلیه را جز هیاکل ازلیه ادراک ننماید و نغمات ورقاء معنوی را

اما هنگامی که اوضاع قلعه رو به سختی و وخامت گذاشت و پس از شهادت جناب باب‌الباب و آگاهی و هشدار جناب قدوس اصحاب جان‌باز را از پایان مبارزه و کارزار و اوضاع بدفرجام و ناگوار، ره خیانت پیش گرفت و سرانجام شبانه قلعه و اصحاب را ترک کرد و به سوی خیمه و خرگاه سپاه دولتی رفت و از عقیده خود تبری و بیزاری جست و از آن معرکه جان به سلامت در برد. باین همه، نام‌برده چندی بعد دوباره به جمع مؤمنین پیوست و در تابستان سال ۱۲۶۸ ه.ق. (۱۸۵۲ میلادی) بعد از سوء قصد نافرجام به ناصرالدین‌شاه از سوی تنی چند از بابیان، به عنوان بابی دستگیر و در سیاه‌چال طهران زندانی گردید و در پی آن به بغداد تبعید شد. او در بغداد دوباره به جمع مؤمنان در آمد و سرانجام هنگام اقامت حضرت بهاء‌الله در ادرنه آشکارا به دشمنی و ستیز برخاست و به میرزا یحیی ازل پیوست.